
Akvakultura a životní prostředí 



V chovu ryb je aplikována řada látek, které jsou považovány 
 z hlediska Vodního zákona jako závadné 
 
Krmiva 
Hnojiva  
Léčebné přípravky 
Jiné 
 
V rybníkářství se uplatňuje i vliv retence vody 
 
Důsledky: 
Zvyšování koncentrace živin => eutrofizace 
Organické znečištění 
 



Co ovlivňuje kvalitu vody odtékající  

a vypouštěné z rybníků? 

Způsob hospodaření 

-aplikace hnojiv  

      (chlévská mrva) 

-přikrmování 

Kvalita vody v přítoku 

(ČOV, bodové zdroje) 
 

Poloha rybníka (splach z polí, 

komunální a průmyslové znečištění) 
 

Dusík (N) a fosfor (P)  

deponovaný v sedimentech dna 

- odstranění (odbahnění) vyplavení 

do recipientů (výlov) 



RybničníRybniční  chovchov  
  
  obecněobecně  neznečišťujícíneznečišťující  (málo(málo  znečišťující)znečišťující)  
      technologietechnologie  aa  spíšespíše  stabilizujícístabilizující  faktorfaktor    
      zz  pohledupohledu  přírodníhopřírodního  prostředíprostředí  
  
  většinavětšina  znečištěníznečištění  jeje  zadrženazadržena  vv    
      rybničnímrybničním  ekosystémuekosystému  aa  částčást  zz  tohotoho  jeje  
      mineralizovánamineralizována  inin  situsitu   



krmivo 

nespotřebované krmivo exkrementy 

pevné a rozpuštěné odpadní látky 

pevné organické částice dostupný N a P 

rozklad 

rozklad 



 

 ish culture 

(feeding) 

 nflow 

 

 ish yield 

 

Outflow 

 

                  
 nput of nutrients Output of nutrients 

Snahou a cílem chovu ryb v rybnících 
by měla být vyrovnaná bilance živin 

rybník vstup živin výstup živin 

chov ryb 
krmení + (hnojení) 

přítok 
 

produkce 
ryb 

odtok 
 



 Fosfor – prvek zásadního významu z  
 hlediska eutrofizace 
 

Obilí 3,1 - 3,5 g.kg-1 
 
 
 
 
 
 
 
Při FCR (koeficient konverze) 4-5 = 
12,4 – 16,5 g na 1 kg přírůstku  
(využití P 15-56%, N 20-50%) 
 

8,4 TP g.kg-1 



 

Způsob hospodaření 

- aplikace hnojiv (mrva) 

- přikrmování 
 

 

Kvalita vody v přítoku (ČOV, bodové zdroje) 
 

 

 

 

Poloha rybníka (splach z polí,  

komunální a průmyslové  

znečištění) 
 

Dusík (N) a fosfor (P) deponovaný  

v sedimentech dna 

- odstranění (odbahnění) vyplavení 

do recipientů (výlov) 

Co ovlivňuje kvalitu vody odtékající  

a vypouštěné z rybníků? 



Zvláštní význam v eliminaci bakteriálního  
zatížení 

Kurdějovský rybník 2009 

Vrkoč 2009 Šibeník 2009 

Nesyt 2009 



Způsob hospodaření 

- aplikace hnojiv (mrva) 

- přikrmování 
 

Kvalita vody v přítoku (ČOV, bodové zdroje) 
 

Poloha rybníka (splach z polí,  

komunální a průmyslové 

znečištění) 
 

Dusík (N) a fosfor (P) deponovaný v sedimentech 

dna  

- odstranění (odbahnění) vyplavení do recipientů 

(výlov) 

Co ovlivňuje kvalitu vody  

odtékající a vypouštěné  

z rybníků? 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=%C4%8Disti%C4%8Dky+odpadn%C3%ADch+vod&source=images&cd=&cad=rja&docid=bqyNRuqXCMoAtM&tbnid=s6ewSMPcEhLTIM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/bruntal/1260-5520-krnovska-cistirna-odpadnich-vod-zahajuje-po-rekonstrukci-zkusebni-provoz.html&ei=JscYUYf5LZCPswbZqIHQCQ&psig=AFQjCNGcNGd8HtBJOuMVD7jemfeD4ayfnw&ust=1360664250998115


 

Kvalita vody v přítoku (ČOV, bodové zdroje) 
 

Poloha rybníka (splach z polí,  

komunální a průmyslové znečištění) 
 

Poloha rybníka (splach z polí,  

komunální a průmyslové znečištění) 

 

Dusík (N) a fosfor (P)  

deponovaný v sedimentech dna 

- odstranění (odbahnění)  

- vyplavení do recipientů (výlov) 

 

Co ovlivňuje kvalitu vody odtékající  

a vypouštěné z rybníků? 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=v%C3%BDlov+rybn%C3%ADka+Vrko%C4%8De&source=images&cd=&cad=rja&docid=csmJj0dgWnjnXM&tbnid=o65uR85r08zRTM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.mrk.cz/fotky.php3?id=3065&ei=LMoYUfn3Ic_QsgbJ_IHACw&psig=AFQjCNGc13JMRQjiZKiKcYBXu4mcdSnGPg&ust=1360665488822455


Výlovy- zátah  

1 

4 3 

2 



Výlovy - jádření (soustřeďování ryb) v lovišti 

5 6 

7 8 



Vydávání ryb ze sítě a nakládání 

11 

9 10 

12 
11 



Podíl partikulovaného fosforu - vázaného na nerozpuštěné látky (P part)  
a rozpuštěného -reaktivního fosforu (P rozp) při vlastním výlovu rybníka 

 Horák

P rozp 2%

P part 98%
 Baštýř

P rozp 1%

P part 

99%

Bruneiteich

P rozp 

11%

P part 89%

Neuteich

P rozp 1%

P part 99%



Otázky? 

Odtok rybníka Vrkoč do řeky Jihlavy 
říjen 2013 


